

PAPER-III
DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J 1 1 1 2

Time : 2 ½ hours]

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 24

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only **Blue/Black Ball point pen**.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

DEFENCE AND STRATEGIC STUDIES

Paper – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.
All questions are compulsory.

1. Which one of the following factors has shaken the foundation of the modern state ?
 - (A) Regionalism
 - (B) Migration
 - (C) Ethno-religious nationalism
 - (D) Poverty
2. “Teeth and Tail” ratio in military logistics indicates :
 - (A) A ratio between men and materials.
 - (B) A ratio between Arsenals and men.
 - (C) A ratio between men in fighting forces and men in other than fighting forces.
 - (D) A ratio between men on front line and reserve.
3. Logistical supply chain means
 - (A) Logistics supply from raw materials to finished material in the battle field area.
 - (B) Logistics supply from ‘industrial production sites to supply depots.
 - (C) Logistics supply from supply depots to battle field area.
 - (D) Logistics supply from one military unit to another.
4. Through which way, Pakistan is providing dry-port facilities to China, logistically ?
 - (A) Burzil Pass
 - (B) Karakoram Highway
 - (C) Indus Valley
 - (D) Khyber Pass
5. Which is the main environmental issue in the development of Himalayan Region ?
 - (A) Wild life
 - (B) Demography
 - (C) Water Security
 - (D) Settlement Pattern
6. Which was the main issue of the break-up of USSR and creation of the Central Asia Republics ?
 - (A) Militancy
 - (B) Socio-cultural aspects
 - (C) Insurgency in the Soviet Union
 - (D) Economy
7. There is a power-rivalry in the Indian Ocean. In that context, what is the base island of China in the Indian Ocean ?
 - (A) Mauritius
 - (B) Marao Island
 - (C) Zanjibar
 - (D) Sri Lanka
8. Why is the necessity felt to restructure the UNO ?
 - (A) to end monopoly of Western Powers.
 - (B) to make it more representative.
 - (C) to revitalize its functions
 - (D) to enlarge its scope
9. UN dues from its members is based on one of the following :
 - (A) Size of the nation’s area
 - (B) Size of the nation’s military expenditure
 - (C) Size of the nation’s economy
 - (D) Size of the nation’s population

रक्षा एवं स्त्रातजिक अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

सूचना : इस प्रश्नपत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं । सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- निम्न में से किसने आधुनिक राज्य की नींव को हिला दिया है ?
(A) क्षेत्रवाद
(B) देशान्तरण
(C) धर्म-जाति राष्ट्रीयता
(D) गरीबी
- सैन्य सम्भरण में “दन्त एवं पूँछ” अनुपात इंगित करता है :
(A) सैनिकों और पदार्थों के बीच अनुपात ।
(B) सैन्य-भण्डारों एवं सैनिकों के बीच अनुपात ।
(C) लड़ाकू सैन्य-बलों के सैनिकों और लड़ाकू सैन्य बलों के अलावा अन्य बलों के कर्मियों के बीच अनुपात ।
(D) अग्रिम मोर्चे के सैनिकों और आरक्षित बलों के बीच अनुपात ।
- संभरण आपूर्ति की शृंखला का अर्थ है :
(A) युद्ध-क्षेत्र में कच्चे माल से लेकर परिपक्व माल की संभरण-आपूर्ति ।
(B) औद्योगिक उत्पादन स्थलों से आपूर्ति डिपो तक संभरण-आपूर्ति ।
(C) आपूर्ति डिपो से युद्ध क्षेत्र तक संभरण-आपूर्ति ।
(D) एक सैन्य इकाई से दूसरी इकाई तक संभरण-आपूर्ति ।
- किस मार्ग द्वारा पाकिस्तान चीन को शुष्क बंदरगाह की सुविधा प्रदान कर रहा है ?
(A) बुर्जिल दर्रा
(B) काराकोरम सड़क मार्ग
(C) सिन्धु नदी
(D) खेबर दर्रा

- हिमालयी क्षेत्र के विकास में कौन सा प्रमुख पर्यावरण का मुद्दा है ?
(A) वन्य जीव
(B) मानवजीवन
(C) जल सुरक्षा
(D) निवास प्रणाली
- यू.एस.एस.आर. के विघटन का कौन सा प्रमुख मुद्दा था, जिसके कारण मध्य एशियाई गणराज्यों का उद्भव हुआ है ?
(A) सैन्य विद्रोह
(B) सामाजिक व सांस्कृतिक तत्त्व
(C) सोवियत-यूनियन में बगावत
(D) अर्थ व्यवस्था
- हिन्द महासागर में शक्तिप्रतिद्वन्दिता जारी है । इस संदर्भ में हिन्द महासागर में चीन का द्वीप अड्डा कौन सा है ?
(A) मॉरीशस
(B) मराओ द्वीप
(C) ज़न्ज़ीबार
(D) श्रीलंका
- संयुक्त राष्ट्र संगठन के पुनर्गठन की आवश्यकता क्यों महसूस हुई ?
(A) पश्चिमी शक्तियों के एकत्व समाप्त करने के लिए ।
(B) उसको अधिक प्रतिनिधित्व प्रक बनाने के लिये ।
(C) कार्यों को बल प्रदान करने के लिये ।
(D) उसके कार्यक्षेत्र में वृद्धि करने के लिये ।
- सदस्य देशों की संयुक्त राष्ट्र के प्रति देनदारियाँ निम्नांकित में से जिस पर निर्भर हैं :
(A) राष्ट्र के क्षेत्र के आकार पर ।
(B) राष्ट्र के सैन्य व्यय के आकार पर ।
(C) राष्ट्र की अर्थव्यवस्था के आकार पर ।
(D) राष्ट्र की जनसंख्या के आकार पर ।

10. Restricting research, manufacture and deployment of deadly weapons of mass destruction called
- (A) Disarmament
(B) Arms control
(C) Embargo
(D) Arms Race
11. Which one of the following is not the subordinate committee of the UN General Assembly and Economic and Social Council ?
- (A) United Nations Compensation Commission
(B) UN Children Fund
(C) UN Environment Programms
(D) UN Population Fund
12. Which is the correct chronological order related to beginning of the following conflicts ?
- (A) Ethnic conflict in Yugoslavia – Sino-Indian War – Crisis in Chechnia – Sri Lankan Ethnic Conflict
(B) Sino-Indian War – Sri Lankan Ethnic Conflict – Ethnic conflict in Yugoslavia – Crisis in Chechnia
(C) Ethnic Conflict in Yugoslavia – Sino-Indian War – Sri Lankan Ethnic Conflict – Crisis in Chechnia
(D) Sri Lankan Ethnic Conflict – Sino-Indian War – Crisis in Chechnia – Ethnic Conflict in Yugoslavia
13. The process of money laundering does not involve
- (A) Hawala transactions
(B) Illegal transfer of currency
(C) Conversion of black money into white money
(D) Earning 'interest' in banks

14. Which one of the following is not the bone of contention between India and Pakistan ?

- (A) Siachen Glacier
(B) Indus River
(C) Kashmir Valley
(D) Ladakh

15. Match the missiles in List – I with their country of origin in List – II by using the codes given as under :

List – I	List – II
(a) Arrow	(i) Iraq
(b) Scud	(ii) Israel
(c) MX	(iii) India
(d) Brahmos	(iv) USA

Codes :

- (a) (b) (c) (d)
(A) (i) (ii) (iii) (iv)
(B) (ii) (i) (iv) (iii)
(C) (iii) (iv) (i) (ii)
(D) (iv) (iii) (ii) (i)

16. Match the organization List – I with their main functions List – II and choose the correct code :

List – I (Organization)	List – II (Main function)
(a) IMF	(i) Free Trade
(b) World Bank	(ii) Exchange rate stability
(c) GATT/ WTO	(iii) Reconstruction/ Aid

Codes :

- (a) (b) (c)
(A) (ii) (iii) (i)
(B) (i) (ii) (iii)
(C) (iii) (ii) (i)
(D) (iii) (i) (ii)

10. सामूहिक महाविनाश के भयानक शस्त्रों के शोध, उनके औद्योगिक उत्पादन तथा उनके सैन्य-विन्यास पर प्रतिबन्ध को क्या कहा जाता है ?
- (A) निशस्त्रीकरण
(B) शस्त्र नियन्त्रण
(C) प्रतिबन्ध
(D) शस्त्र दौड़
11. निम्नांकित में से कौन संयुक्त राष्ट्र सामान्य सभा एवं आर्थिक तथा सामाजिक परिषद् की सहायक समिति नहीं है ?
- (A) संयुक्त राष्ट्र क्षतिपूर्ति आयोग
(B) संयुक्त राष्ट्र बाल निधि
(C) संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम
(D) संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या निधि
12. निम्नांकित संघर्षों के प्रारम्भ होने के सम्बन्ध में सही कालक्रम बताइए :
- (A) यूगोस्लाविया में नृजातीय संघर्ष – चीन-भारत युद्ध – चेचेनिया संकट – श्रीलंका का नृजातीय संघर्ष ।
(B) चीन-भारत युद्ध – श्रीलंका का नृजातीय संघर्ष – यूगोस्लाविया में नृजातीय संघर्ष – चेचेनिया संकट ।
(C) यूगोस्लाविया में नृजातीय संघर्ष – चीन-भारत युद्ध – श्रीलंका का नृजातीय संघर्ष – चेचेनिया संकट ।
(D) श्रीलंका का नृजातीय संघर्ष – चीन-भारत युद्ध – चेचेनिया संकट – यूगोस्लाविया में नृजातीय संघर्ष ।
13. अवैध धन-प्रवाह (मनी लान्डरिंग) की प्रक्रिया में क्या नहीं होता ?
- (A) हवाला सौदा
(B) धन का अवैध स्थानान्तरण
(C) काले धन को सफेद धन में परिवर्तन
(D) बैंक से ब्याज अर्जित करना

14. निम्न में से कौन सा प्रमुख प्रदेश भारत-पाकिस्तान के बीच विवाद का मुद्दा है ?
- (A) सियाचिन ग्लेशियर
(B) सिन्धु नदी
(C) कश्मीर घाटी
(D) लद्दाख
15. सूची – I में दिये गये प्रक्षेपास्त्रों को उनके मूल देश सूची – II के साथ नीचे दिये गये कूटों का प्रयोग करते हुए सुमेलित कीजिए :
- | सूची – I | सूची – II |
|--------------|--------------|
| (a) ऐरो | (i) इराक |
| (b) स्कड | (ii) इजरायल |
| (c) एम एक्स | (iii) भारत |
| (d) ब्रह्मोस | (iv) यू एस ए |
- कूट :
- | | | | |
|-----|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (i) | (ii) | (iii) |
| (B) | (ii) | (i) | (iv) |
| (C) | (iii) | (iv) | (i) |
| (D) | (iv) | (iii) | (ii) |
16. निम्न संगठनों (सूची – I) को उनके मुख्य कार्यों (सूची – II) से मिलान करें तथा उपयुक्त कूट का चयन करें :
- | सूची – I
(संगठन) | सूची – II
(मुख्यकार्य) |
|-------------------------|------------------------------|
| (a) आई.एम.एफ. | (i) मुक्त व्यापार |
| (b) वर्ल्ड बैंक | (ii) विनिमय-दर स्थिरता |
| (c) गेट / डब्ल्यू.टी.ओ. | (iii) पुनिर्निर्माण / सहायता |
- कूट :
- | | | |
|-----|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) |
| (A) | (ii) | (iii) |
| (B) | (i) | (ii) |
| (C) | (iii) | (ii) |
| (D) | (iii) | (i) |

17. Organised crimes at international level have gain momentum because of

- (A) More open borders
- (B) Increase in international travel
- (C) Advances in communication technology
- (D) Easy flow of money

18. Which of the following set of activities encompass the process of the drug trafficking ?

- (A) Cultivation, manufacture and sale of illegal drugs
- (B) Purchase, packing and distribution of illegal drugs
- (C) Manufacturing of illegal drugs
- (D) Distribution and sales of illegal drugs

19. Choose the correct option in a given codes :

- (i) Defence and strategic studies centres around the management of military force in inter and intra-State relations.
- (ii) Defence and strategic studies centres around the management of military force in inter and intra-State relations with national security as its core.
- (iii) Defence and strategic studies centres around the management of military force.
- (iv) Defence and strategic studies centres around security calculus.

Codes :

- (A) (i) is correct and (ii), (iii), (iv) are incorrect.
- (B) (ii) is correct and (i), (iii), (iv) are incorrect.
- (C) (iii) is correct and (i), (ii), (iv) are incorrect.
- (D) (iv) is correct and (i), (ii), (iii) are incorrect.

20. Match the strategic thinkers (List – I) with their contribution (List – II) and choose the correct code :

List – I (Strategic Thinker)	List – II (Contribution)
---	---

- | | |
|----------------|-----------------------------|
| (a) Clausewitz | (i) Sea power |
| (b) Kautilya | (ii) Principles of Strategy |
| (c) Mao | (iii) Guerrilla |
| (d) A.T. Mahan | (iv) Mandal Theory |

Codes :

- | | | | | |
|-----|------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (A) | (ii) | (iv) | (iii) | (i) |
| (B) | (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (C) | (iv) | (i) | (ii) | (iii) |
| (D) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |

21. Match the following from List – I & List – II with the help of the codes given as under :

List – I (Type of Nationalism)	List – II (Region)
---	-------------------------------------

- | | |
|------------------------|------------------------------------|
| (a) Politico Religious | (i) USA |
| (b) Anti-colonial | (ii) Europe |
| (c) Melting pot | (iii) Middle East and North Africa |
| (d) Vociferous | (iv) Asia-South and South East |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-------|------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) | |
| (A) | (i) | (iv) | (iii) | (ii) |
| (B) | (iv) | (ii) | (i) | (iii) |
| (C) | (iii) | (i) | (ii) | (iv) |
| (D) | (iii) | (iv) | (i) | (ii) |

17. अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर संगठित अपराधों की गतिशीलता बढ़ी है क्योंकि
 (A) अधिक सीमाएँ खुली हैं ।
 (B) अन्तर्राष्ट्रीय यात्राओं में बढ़ोत्तरी हुई है ।
 (C) संचार-तकनीकी में प्रगति हुई है ।
 (D) धन का प्रवाह सुगम हुआ है ।

18. मादक द्रव्यों की संचरण प्रक्रिया में निम्न में से कौन सी क्रिया आती है ?
 (A) अवैधानिक मादक द्रव्यों की खेती, उत्पादन तथा विक्रय ।
 (B) अवैधानिक मादक द्रव्यों का क्रय, पैकिंग तथा वितरण ।
 (C) अवैधानिक मादक द्रव्यों का उत्पादन ।
 (D) अवैधानिक मादक द्रव्यों का विक्रय तथा वितरण ।

19. निम्न दिये कूटों में से उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए :
 (i) राज्यों तथा राज्यों के मध्य सैन्य शक्ति के प्रबंध-कौशल का अध्ययन रक्षा तथा स्रातजिक अध्ययन का केन्द्र बिन्दु है ।
 (ii) राष्ट्रीय सुरक्षा के संदर्भ में राज्यों तथा राज्यों के मध्य सैन्य शक्ति के प्रबन्ध कौशल का अध्ययन रक्षा तथा स्रातजिक अध्ययन का केन्द्र बिन्दु है ।
 (iii) सैन्य शक्ति के प्रबन्ध कौशल का अध्ययन रक्षा तथा स्रातजिक अध्ययन का केन्द्र बिन्दु है ।
 (iv) सुरक्षा गणना रक्षा तथा स्रातजिक अध्ययन का केन्द्र बिन्दु है ।

कूट :

- (A) (i) सही है तथा (ii), (iii), (iv) गलत हैं ।
 (B) (ii) सही है तथा (i), (iii), (iv) गलत हैं ।
 (C) (iii) सही है तथा (i), (ii), (iv) गलत हैं ।
 (D) (iv) सही है तथा (i), (ii), (iii) गलत हैं ।

20. निम्नांकित स्रातजिक विचारकों (सूची – I) को उनके योगदानों (सूची – II) के साथ सुमेलित कीजिए तथा उपयुक्त कूट का चयन कीजिए :

सूची – I (स्रातजिक विचारक)	सूची – II (योगदान)
(a) क्लॉउज़विट	(i) सामुद्रिक शक्ति
(b) कौटिल्य	(ii) स्रातजी के सिद्धान्त
(c) माओ	(iii) गुरिल्ला
(d) ए.टी. महान	(iv) मन्डल सिद्धान्त

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (ii) (iv) (iii) (i)
 (B) (iv) (iii) (i) (ii)
 (C) (iv) (i) (ii) (iii)
 (D) (i) (iv) (iii) (ii)

21. निम्नांकित राष्ट्रवादों के प्रकार (सूची – I) को उनके क्षेत्रों (सूची – II) के साथ सुमेलित कीजिए :

सूची – I (राष्ट्रवाद के प्रकार)	सूची – II (क्षेत्र)
(a) राजनैतिक-धार्मिक	(i) यू.एस.ए.
(b) उपनिवेश विरोधी	(ii) यूरोप
(c) मेल्टिंग पॉट	(iii) मध्य पूर्व एवं उत्तर अफ्रीका
(d) प्रचण्ड	(iv) एशिया-दक्षिण एवं दक्षिण पूर्व

कूट :

- (a) (b) (c) (d)
 (A) (i) (iv) (iii) (ii)
 (B) (iv) (ii) (i) (iii)
 (C) (iii) (i) (ii) (iv)
 (D) (iii) (iv) (i) (ii)

22. Which one of the following regions of China is linked with the Islamic fundamentalism ?
 (A) Tibet (B) Aksai Chin
 (C) Xinjiang (D) Shanghai
23. A group using violence, normally against non-combatants with a view to cause fear, intimidation and use of immoral means is known as
 (A) Nationalists
 (B) Idealists
 (C) Outlaws
 (D) Terrorists
24. Which one of the following is not listed in the Principles of War ?
 (A) Offensive Action
 (B) Surprise
 (C) Selection and Maintenance of Aim
 (D) Defensive Action
25. Which one of the following treaties aim at arms control and disarmament between USA and the (Former) Soviet Union ?
 (A) SALT – I & II
 (B) Chemical Weapons Convention
 (C) Open Skies Treaty
 (D) N.P.T.
26. Which is the main factor of rise of fundamentalism in Afghanistan ?
 (A) Poverty
 (B) Domestic Unrest
 (C) Taliban
 (D) Illiteracy
27. New International Economic Order was related to one of the following :
 (A) First World Countries
 (B) Second World Countries
 (C) Third World Countries
 (D) G-20 Countries
28. Arrange the following events in the chronological order they have occurred. Use the correct code given as under :
 (A) Use of nuclear bombs on Hiroshima and Nagasaki, Yom Kippur War, Jasmine Revolution, Battle of Ten Kings.
 (B) Battle of Ten Kings, Use of nuclear bombs on Hiroshima and Nagasaki, Yom Kippur War, Jasmine Revolution.
 (C) Yom Kippur War, Use of nuclear bombs on Hiroshima and Nagasaki, Battle of Ten Kings, Jasmine Revolution
 (D) Jasmine Revolution, Yom Kippur War, Use of Nuclear bombs on Hiroshima and Nagasaki, Battle of Ten Kings.
29. In respect of International Politics, the decade of 1990's is marked by one of the following syndromes :
 (A) US primacy and ethnic strifes
 (B) Terrorism
 (C) Low intensity conflicts
 (D) Failed and weak states problems

22. निम्न क्षेत्रों में से चीन का कौन सा क्षेत्र इस्लामी कट्टरवाद से सम्बन्धित है ?

- (A) तिब्बत (B) अक्साई चिन
(C) सिंक्रियांग (D) शंघाई

23. एक समूह जो गैर-लड़ाकू व्यक्तियों के विरुद्ध भय, धमकी तथा अनैतिक साधनों के प्रयोग के उद्देश से हिंसा का प्रयोग करता है, वह जाना जाता है :

- (A) राष्ट्रवादी
(B) आदर्शवादी
(C) कानून विरोधी
(D) आतंकवादी

24. युद्ध के सिद्धान्तों में निम्न में से कौन सा शामिल नहीं है ?

- (A) आक्रामक कार्यवाही
(B) आश्चर्य
(C) उद्देश्य का चयन एवं उसका निर्वाह
(D) प्रतिरक्षात्मक कार्यवाही

25. निम्नांकित में से कौन सी संधि का सम्बन्ध उद्देश्य यू.एस.ए. और (पूर्व) सोवियत यूनियन के मध्य शस्त्र-नियंत्रण व निःशस्त्रीकरण है ?

- (A) साल्ट I और II
(B) सी.डब्ल्यू.सी.
(C) मुक्ताकाश संधि
(D) नाभिकीय अप्रचार संधि

26. अफगानिस्तान में कट्टरवाद के उदय का कौन सा प्रमुख तत्त्व है ?

- (A) निर्धनता
(B) घरेलू अशान्ति
(C) तालेबान
(D) निःरक्षरता

27. नव अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था निम्नांकित में से जिससे सम्बन्धित रही :

- (A) प्रथम विश्व के देशों से
(B) द्वितीय विश्व के देशों से
(C) तृतीय विश्व के देशों से
(D) जी-20 देशों से ।

28. निम्नांकित घटनाओं को उनके कालानुक्रम में योजित कीजिए, जिस क्रम में वे घटित हुईं । नीचे दिये गये सही कूट का प्रयोग कीजिए :

- (A) हिरोशिमा एवं नागासाकी पर नाभिकीय बमों का प्रयोग, यॉम किपूर युद्ध, जैसमिन क्रान्ति, दशराज युद्ध
(B) दशराज युद्ध, हिरोशिमा एवं नागासाकी पर नाभिकीय बमों का प्रयोग, यॉम किपूर युद्ध, जैसमिन क्रान्ति,
(C) यॉम किपूर युद्ध, हिरोशिमा एवं नागासाकी पर नाभिकीय बमों का प्रयोग, दशराज युद्ध, जैसमिन क्रान्ति,
(D) जैसमिन क्रान्ति, यॉम किपूर युद्ध, हिरोशिमा एवं नागासाकी पर नाभिकीय बमों का प्रयोग, दशराज युद्ध

29. अंतर्राष्ट्रीय राजनीति संदर्भ में 1990 का दशक निम्नलिखित लक्षणों में से किस एक से पहचाना जाता है ?

- (A) अमेरिकी प्रमुखता एवं नृजातीय संघर्ष
(B) आतंकवाद
(C) न्यून तीव्रता के संघर्ष
(D) विफल एवं निर्बल राष्ट्र का प्रश्न

30. Find the correct chronological sequence of Geo-political theories.
- (A) Theory of Organic State – Heartland Theory – Sea Power Theory – Rimland Theory
- (B) Rimland Theory – Heartland Theory – Sea Power Theory – Theory of Organic State
- (C) Theory of Organic State – Sea Power Theory – Heartland Theory – Rimland theory
- (D) Sea Power Theory – Rimland Theory – Heartland Theory – Theory of Organic State
31. Which one of the following is not seen as the possible outcomes of a Limited War ?
- (A) Stalemate
- (B) Limited Victory
- (C) Limited Defeat
- (D) Absence of psychological restraints
32. Who said that ‘Geopolitics’ is a pseudo-science ?
- (A) Hans J. Morgethau
- (B) Stephen P. Cohen
- (C) Henry Kissinger
- (D) Joseph Nye
33. Non-alignment stands for one of the following core principles :
- (A) Avoidance of economic alliance
- (B) Keep aloof from international events
- (C) Not to be part or join military alliances
- (D) To keep away from the activities of international organization
34. Which one of the following thinkers is associated with the balance of power theory ?
- (A) Kenneth Waltz
- (B) Henry Kissinger
- (C) Morgethau
- (D) Inis Claude
35. Who among the following, opined that ‘weak have one weapon, the errors of those, who think-they are strong ?
- (A) A. Hitler
- (B) Sunzu
- (C) Kautilya
- (D) Napoleon Bonaparte
36. Which one of the following is not included in the determinants of National Power ?
- (A) Critical Mass
- (B) Economic Capability
- (C) Military Capability
- (D) Societal Rivalry
37. Which one of the following is not included as part of India’s traditional Defence policy ?
- (A) Non-aggressive defence orientation
- (B) Non-provocative defence orientation
- (C) Forget and forgive approach
- (D) Offence is the best way of Defence
38. Which of the following is not a key element of security paradigm ?
- (A) Political process
- (B) Institutional network
- (C) Societal cohesiveness
- (D) Arms Aid

30. निम्न भू-राजनीतिक सिद्धान्तों को उनके कालानुक्रम में बतायें :

- (A) ओर्गेनिक स्टेट का सिद्धान्त – हार्टलैण्ड का सिद्धान्त – सामुद्रिक शक्ति का सिद्धान्त – रिमलैण्ड का सिद्धान्त
- (B) रिमलैण्ड का सिद्धान्त – हार्टलैण्ड का सिद्धान्त – सामुद्रिक शक्ति का सिद्धान्त – ओर्गेनिक स्टेट का सिद्धान्त
- (C) ओर्गेनिक स्टेट का सिद्धान्त – सामुद्रिक शक्ति का सिद्धान्त – हार्टलैण्ड का सिद्धान्त – रिमलैण्ड का सिद्धान्त
- (D) सामुद्रिक शक्ति का सिद्धान्त – रिमलैण्ड का सिद्धान्त – हार्टलैण्ड का सिद्धान्त – ओर्गेनिक स्टेट का सिद्धान्त

31. निम्नलिखित में से कौन सीमित युद्ध के सम्भावित परिणामों की दृष्टि से नहीं आँका जाता है ?

- (A) गतिरोध
- (B) सीमित विजय
- (C) सीमित पराजय
- (D) मनोवैज्ञानिक प्रतिबन्ध का अभाव

32. किसने कहा कि 'भू-राजनीति' एक छद्म विज्ञान है ?

- (A) हांस जे. मारगेन्थो
- (B) स्टीफन पी. कोहेन
- (C) हेनरी किसिंजर
- (D) जोसेफ नॉय

33. निम्न में से कौन सा एक गुटनिरपेक्षता का आधारभूत सिद्धान्त है ?

- (A) आर्थिक सन्धि से बचाव
- (B) अन्तर्राष्ट्रीय घटनाओं से अलगाव
- (C) न तो किसी सैन्य सन्धि का भाग होना और उससे सम्बद्ध होना
- (D) अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों के क्रिया-कलापों से अलग रहना

34. निम्न में से कौन सा विचारक शक्ति-सन्तुलन के सिद्धान्त से सम्बन्धित है ?

- (A) केनेथ वाल्ट्ज
- (B) हेनरी किसिंजर
- (C) मारगेन्थाऊ
- (D) इनिस क्लौड

35. निम्न में से किसका यह विचार था कि "कमजोर के पास एक हथियार होता है, उन लोगों की त्रुटियाँ जो यह सोचते हैं कि वे शक्तिशाली हैं" ?

- (A) ए. हिटलर
- (B) सुनत्ज़ू
- (C) कौटिल्य
- (D) नैपोलियन बोनापार्ट

36. निम्न में से कौन सा राष्ट्रीय शक्ति के तत्त्वों में सम्मिलित नहीं है ?

- (A) क्रिटिकल मास
- (B) आर्थिक क्षमता
- (C) सैन्य क्षमता
- (D) सामाजिक प्रतिद्वन्द्विता

37. निम्न में से कौन सा भाग भारत की पारम्परिक रक्षा-नीति का भाग नहीं है ?

- (A) अनाक्रामक रक्षा अनुकूलन
- (B) अनउत्तेजक रक्षा अनुकूलन
- (C) भूलने तथा क्षमा करने का अभिगम
- (D) आक्रमण रक्षा का सर्वोत्तम मार्ग है ।

38. निम्न में से कौन सा तत्त्व सुरक्षा प्रतिमान का मूल तत्त्व नहीं है ?

- (A) राजनैतिक प्रक्रिया
- (B) संगठनों का जाल
- (C) सामाजिक समीक्षा
- (D) शस्त्र सहायता

39. "States are motivated by morality and values". This statement is related to one of the following :
- (A) Realist perspective
 (B) Idealism
 (C) Liberalism
 (D) Constructivism
40. From the services view-point, which one of the following is not seen as major shortfalls of the Defence Research and Development Organisation (DRDO) of India ?
- (A) Lack of pro-active initiatives and long-term planning
 (B) Performance shortfalls and cost over-runs of military hardware development
 (C) Prolonged development period causing technological obsolescence of the weapon.
 (D) National will
41. Which one of the following Pakistani groups of hackers defaced the Bhabha Atomic Research Centre Website just after India's May 1998 nuclear explosive ?
- (A) Milworm
 (B) AIC
 (C) Silver Lords
 (D) G-Force Pakistan
42. Which of the following is an example of "unproductive expenditure of the Govt." ?
- (A) Education (B) Health
 (C) Defence (D) Transport
43. In a globalised world, which one of the following areas could be identified as India's limited technological successes ?
- (A) Information Technology
 (B) Pharmaceutical Industry
 (C) Design and manufacturing technology
 (D) Agro-technologies
44. Which of the following is an external determinant of a defence budget ?
- (A) National Interest
 (B) Threat Perception
 (C) Commitment to constitutional ideology
 (D) Technological competence
45. Revolution in space technology is known as
- (A) Black revolution
 (B) Yellow revolution
 (C) Blue revolution
 (D) White revolution
46. Who among the following, had compared guerrillas to fish and the people support to water ?
- (A) A.H. Nasution
 (B) Giap
 (C) Mao
 (D) Che Guevara
47. In the light of globalization, sovereignty has been redefined, which is presented by one of the following terms :
- (A) Absolute (B) Limited
 (C) Sacrosanct (D) Plural

39. "राज्य नैतिकता तथा मूल्यों से उत्साहित होते हैं।" निम्न में से यह कथन किससे सम्बन्धित है ?

- (A) यथार्थवादी परिप्रेक्ष्य
- (B) आदर्शवाद
- (C) उदारवाद
- (D) संरचनावाद

40. भारत के रक्षा शोध एवं विकास संगठन (DRDO) की, रक्षा-सेवाओं की दृष्टि में, कौन सी कमी मुख्य नहीं मानी जाती ?

- (A) पूर्व-सक्रिय पहल तथा दीर्घकालीन योजना का अभाव।
- (B) कार्य-कुशलता प्रदर्शन की कमी तथा सैन्य-हार्डवेयर के विकास में कीमत से अधिक व्यय।
- (C) विकास के समय के दीर्घीकरण से शस्त्र तकनीकी का चलन से बाहर हो जाना।
- (D) राष्ट्रीय इच्छा शक्ति।

41. निम्न पाकिस्तानी हैकर समूहों में से किसने भारत द्वारा मई 1998 में नाभिकीय विस्फोट के बाद भाभा परमाणु अनुसंधान केन्द्र की वेबसाइट को विकृत कर दिया था ?

- (A) मिलवोर्म
- (B) ए आई सी
- (C) सिल्वर लार्ड्स
- (D) जी-फोर्स पाकिस्तान

42. निम्न में कौन सा 'सरकार के अनुत्पादक व्यय' का उदाहरण है ?

- (A) शिक्षा
- (B) स्वास्थ्य
- (C) रक्षा
- (D) यातायात

43. भूमण्डलीकृत विश्व में, निम्नांकित क्षेत्रों में से किसमें भारत की सीमित प्रौद्योगिक सफलतायें प्रकट हुई हैं ?

- (A) सूचना प्रौद्योगिकी
- (B) औषधि-निर्माण उद्योग
- (C) डिज़ाइन एवं मैनुफैक्चरिंग प्रौद्योगिकी
- (D) कृषि-प्रौद्योगिकी

44. इनमें से कौन सा रक्षा-बजट का बाह्य घटक है ?

- (A) राष्ट्रीय हित
- (B) भय-प्रत्यक्षीकरण
- (C) संविधानिक विचारधारा पर वचनबद्धता
- (D) तकनीकी निपुणता

45. अन्तरिक्ष तकनीकी में क्रान्ति को कहा जाता है :

- (A) काली क्रान्ति
- (B) पीली क्रान्ति
- (C) नीली क्रान्ति
- (D) सफेद क्रान्ति

46. निम्न में से किसने गुरिल्ला की मछली से तथा मनुष्यों के समर्थन की जल से तुलना की है ?

- (A) ए.एच. नासूतिआन
- (B) गियाप
- (C) माओ
- (D) चे ग्वारा

47. भूमण्डलीकरण के आलोक में, सम्प्रभुता को पुनर्परिभाषित किया गया है, जिसे निम्न शब्दों में से जिसके द्वारा प्रस्तुत किया जाता है :

- (A) परम
- (B) सीमित
- (C) परमपावन
- (D) बहुल

48. Who among the following personalities said that 'Information is a weapon in the modern day and age ? And that is a serious concern for national security'.
- (A) G.W. Bush
 (B) Shannen Coffin
 (C) S. Pitroda
 (D) A.P.J. Abdul Kalam
49. If economic globalization trends continue, the world will probably have approach of
- (A) Multipolar system
 (B) Unipolar system
 (C) Multipolar economy
 (D) Single economy
50. Globalization improved living conditions but also enhanced inequality between the North and the South. As a result of Globalization, which one of the following regions constitutes the highest, telephone traffic per person per year ?
- (A) Asia, Europe, America
 (B) Oceania, North America, Europe
 (C) Europe, Asia, Oceania
 (D) Africa, Asia, Europe
51. Which one of the following is not included in the essentials of 'Revolution in Military Affairs' (RMA) ?
- (A) Combination of national and military vision
 (B) Integration of national and military philosophy, doctrine and organisation
 (C) Integration of technology, strategy and ever changing tactics
 (D) Concentration of force
52. Which one of the following is not identified as the impact of the 'Revolution in Military Affairs' (RMA) for future wars ?
- (A) Unattainability of total strategic and tactical surprise
 (B) Need to avoid nuclear war
 (C) Increasing costs of weapon systems
 (D) Easy sustenance of the armed forces
53. Which one of the following is not needed for creating a strong military industrial base in India ?
- (A) Identify select private sector industry houses and establish dialogue with them.
 (B) Identify pilot projects with high probability of success.
 (C) Overcoming infrastructural shortfalls, coupled with investment in R & D.
 (D) Foreign investment with little denial
54. An international system where there is an existence of just one highest power or hegemon, is known as
- (A) Multipolarity
 (B) Unipolarity
 (C) Bipolarity
 (D) Tripolarity
55. Armed conflict within the state between two rival groups is called as one of the following :
- (A) Ideological conflict
 (B) Insurgency
 (C) Civil War
 (D) Rebellion

48. निम्नांकित व्यक्तियों में से किसने यह कहा है कि 'सूचना सम्प्रति आधुनिक युग में एक हथियार है और राष्ट्रीय सुरक्षा के लिए गम्भीर सरोकार है ?'

- (A) जी.डब्ल्यू. बुश
- (B) शैनेन कॉफिन
- (C) एस. पेत्रोदा
- (D) ए.पी.जे. अब्दुल कलाम

49. यदि आर्थिक वैश्वीकरण की यही प्रवृत्ति जारी रही तो, सम्भवतः विश्व का उपगमन होगा :

- (A) बहुध्रुवीय पद्धति
- (B) एक ध्रुवीय पद्धति
- (C) बहुध्रुवीय अर्थव्यवस्था
- (D) एकल अर्थव्यवस्था

50. वैश्वीकरण ने जीवन स्तर सुधार दिया है लेकिन उत्तर और दक्षिण के देशों के बीच असमानता को बढ़ा दिया है । वैश्वीकरण के फलस्वरूप, निम्नांकित क्षेत्रों में किसमें प्रति व्यक्ति प्रति वर्ष टेलीफोन ट्रैफिक उच्चतम है ?

- (A) एशिया, यूरोप, अमेरिका
- (B) ओशिनिया, उत्तर अमेरिका, यूरोप
- (C) यूरोप, एशिया, ओशिनिया
- (D) अफ्रीका, एशिया, यूरोप

51. निम्नांकित में से कौन 'सैन्य क्रियाकलापों में क्रान्ति' (आर एम ए) के आवश्यक तत्वों में सम्मिलित नहीं है ?

- (A) राष्ट्रीय एवं सैन्य दृष्टि का संयोजन
- (B) राष्ट्रीय एवं सैन्य दर्शन, सिद्धान्त एवं संगठन का समेकन
- (C) प्रौद्योगिकी, स्रातजी एवं सतत् परिवर्तनीय समरतंत्र का समेकन
- (D) शक्ति का संकेन्द्रण

52. भावी युद्धों के लिए, 'सैन्य क्रियाकलापों में क्रान्ति' (आर एम ए) के संघात के रूप में निम्न में से किसे चिह्नित नहीं किया गया है ?

- (A) पूर्ण स्रातजिक एवं समरतांत्रिक आश्चर्य की अप्राप्यता
- (B) नाभिकीय युद्ध टालने की आवश्यकता
- (C) शस्त्र-प्रणालियों की बढ़ती कीमतें
- (D) सशस्त्र सेनाओं की सुगम पुष्टि

53. भारत में शक्तिशाली सैन्य-औद्योगिक आधार के निर्माण में निम्न में किसकी आवश्यकता नहीं है ?

- (A) चुनिंदा निजी सेक्टर के औद्योगिक घरानों की पहचान करके उनसे वार्ता करना ।
- (B) सफलता की उच्च सम्भाव्यता सहित पायलट परियोजनाओं को चिह्नित करना ।
- (C) अनुसंधान एवं विकास सहित, आधारीय अवस्थापनागत कमियों को समाप्त करना ।
- (D) कम अस्वीकारोक्ति के साथ विदेशी निवेश

54. वह अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था जिसमें केवल उच्चतम शक्ति अथवा प्राधान्य का अस्तित्व हो, कहलाती है :

- (A) बहुध्रुवीयता
- (B) एक ध्रुवीयता
- (C) द्विध्रुवीयता
- (D) त्रिध्रुवीयता

55. राज्य के अन्दर दो परस्पर विरोधी समुदायों के मध्य शस्त्र संघर्ष को निम्न में क्या कहते हैं ?

- (A) वैचारिक संघर्ष
- (B) विपल्व
- (C) गृह युद्ध
- (D) विद्रोह

56. The concept of confidence building measures originated during one of the following :
- (A) Helsinki Conference of 1975
 - (B) Treaty of Versailles
 - (C) NPT negotiations
 - (D) Formation of MTCR
57. The term Arms-reduction implies to one of the following :
- (A) Mutually agreed levels of arms between two or more nation states
 - (B) International accord to limit the impact of war.
 - (C) Installation of fail-safe devices
 - (D) Implementation of conventional rules
58. An agreement to suspend hostilities in order to negotiate for peace is called
- (A) Amnesty
 - (B) Armistice
 - (C) Military Peace
 - (D) Appeasement
59. In colloquial sense the term 'disarmament' is quite inclusive and it means
- (A) Removal of all military establishment
 - (B) Banning of particular weapon system
 - (C) Implementation of particular accord
 - (D) Global destruction of weaponry

60. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): Where both sides possess nuclear weapons, total war makes nonsense and any unlimited war waged with nuclear power would make worse than nonsense; it would be suicidal.

Reason (R) : Wars are likely to occur again and again and that the limitation of their destruction is everybody's concern.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is the explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) as correct.

61. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): Surgical strikes of military camps and hot pursuits of terrorists across the Line of Control (LoC) are to be realised as most potent strategy that India could opt for while curbing cross-border terrorism.

Reason (R) : The strategy of limited war seems fit for India's current needs of combating militancy and cross-border terrorism, without escalating into a full-scale war with Pakistan.

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is the explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are not correct.
- (D) (A) is not correct, but (R) is correct.

56. विश्वास बहाली उपायों की धारणा का उद्भव निम्न में से कब हुआ ?

- (A) 1975 के हेल्सिन्की सम्मेलन में
- (B) वर्साय सन्धि में
- (C) एन.पी.टी. की वार्ताओं में
- (D) एम.टी.सी.आर. के निर्माण में

57. शस्त्र कटौती की धारणा का अर्थ है :

- (A) दो या दो से अधिक राष्ट्रों के मध्य शस्त्र स्तर की पारस्परिक सहमति से
- (B) युद्ध के प्रभाव को परिसीमित करने के लिये अन्तर्राष्ट्रीय सन्धि से
- (C) विफल-संरक्षा उपकरणों के लगाने से
- (D) पारम्परिक नियमों को कार्यान्वित करने से

58. शान्ति वार्ता के लिये युद्ध-स्थिति को स्थगित करने की सन्धि को क्या कहते हैं ?

- (A) सर्वक्षमा
- (B) युद्ध विराम
- (C) सैन्य शान्ति
- (D) तुष्टीकरण

59. बोलचाल के अर्थों में 'निशस्त्रीकरण' शब्द का अर्थ बहुत व्यापक है, जिसका अर्थ है :

- (A) सब सैन्य संगठनों की समाप्ति
- (B) शस्त्र पद्धति विशेष पर प्रतिबन्ध
- (C) सन्धि-विशेष का क्रियान्वयन
- (D) शस्त्रों का विश्वव्यापी विनाश

60. निम्न अभिकथन (A) तथा तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : जब दोनों पक्षों के पास नाभिकीय हथियार हों, तो सम्पूर्ण युद्ध मूर्खता है और कोई असीमित युद्ध जो नाभिकीय शक्ति के साथ लड़ा जाय, वह मूर्खता से भी बदतर होगा; यह आत्मघाती होगा ।

तर्क (R) : युद्ध होने की सम्भावनायें बार-बार उत्पन्न होंगी और उनमें विनाश का परिसीमन प्रत्येक की चिन्ता का विषय है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) का स्पष्टीकरण है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (C) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

61. निम्न अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सैन्य शिविरों पर विदारक प्रहार एवं नियंत्रण रेखा के उस पार आतंकवादियों का दृढ़तापूर्वक पीछा करना अत्यधिक सशक्त रणनीति है, जिसे भारत सीमा-पार से होने वाले आतंकवाद के विरुद्ध अपना सकता है ।

तर्क (R) : सैन्यवाद एवं सीमा-पार आतंकवाद से लड़ने और पाकिस्तान के विरुद्ध बिना पूर्ण-पैमाने के युद्ध के रूप में तीव्रीकरण से सीमित युद्ध की स्रातजी भारत की वर्तमान आवश्यकताओं के लिए उचित है ।

कूट :

- (A) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) का स्पष्टीकरण है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
- (D) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।

62. Choose the appropriate code of Assertion (A) and Reason (R) are given below :

Assertion (A): A BMD system is technologically infeasible and at best can prevent only a limited attack.

Reason (R) : There are many spillover technological and economic benefits that come from investing in BMD research and development.

Codes :

- (A) (A) is true but (R) is not true.
- (B) Both (A) and (R) are not true.
- (C) Both (A) and (R) are true but (R) is not the explanation of (A).
- (D) (R) is true but (A) is not true.

63. Choose the appropriate code of Assertion (A) and Reason (R) are given below :

Assertion (A): Cross-border terrorism is an externally inspired problem but not devoid of internal motivations.

Reason (R) : Some frustrated elements of India, sometimes, do help external agencies in sponsoring cross-border terrorism.

Codes :

- (A) (A) and (R) true and (R) explains (A).
- (B) (A) and (R) not true but (R) explains (A).
- (C) (A) is true but (R) is false.
- (D) (A) is false but (R) is true.

64. Choose the appropriate code of Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): Collective security arrangements attempt to safeguard the collective interest of all states.

Reason (R) : The collective security implies a willingness of all states to oppose any state committing aggression.

Codes :

- (A) (A) is true but (R) is not true.
- (B) Both (A) and (R) are true.
- (C) Both (A) and (R) are not true.
- (D) (A) is true but (R) is not related to (A)

65. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): The performance of our existing Research and Development (R & D) base, both in public and private sector, makes us take major decisions about associating the private sector in our defence R & D and production process.

Reason (R) : After all, more than the technology, the mindsets are more difficult to handle.

Codes :

- (A) (A) is correct, but (R) is not correct.
- (B) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct, but (R) is the necessary condition for (A).
- (D) Both (A) and (R) are not correct.

62. निम्न में अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उपयुक्त कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : तकनीकी दृष्टि से बी.एम.डी. व्यवस्था अव्यवहारिक है, अधिक से अधिक वह सीमित आक्रमण को रोक सकती है ।

तर्क (R) : बी.एम.डी. व्यवस्था के शोध एवं विकास में लगी धनराशि के अनेक तकनीकी तथा आर्थिक लाभ हैं ।

कूट :

- (A) (A) सही है किन्तु (R) सही नहीं है ।
- (B) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं ।
- (C) दोनों (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R), (A) का स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (D) (R) सही है, किन्तु (A) सही नहीं है ।

63. निम्न अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सीमा-पार से आतंकवाद बाहर से प्रेरित समस्या है, किन्तु आन्तरिक अभिप्रेरणाओं से खाली नहीं है ।

तर्क (R) : भारत में कुछ कुंठित तत्त्व कभी-कभी बाहरी एजेन्सियों को सीमा-पार आतंक प्रायोजित करने के लिए मदद करते हैं ।

कूट :

- (A) (A) और (R) सत्य हैं, और (R), (A) को स्पष्ट करता है ।
- (B) (A) और (R) सत्य नहीं हैं, लेकिन (R), (A) को स्पष्ट करता है ।
- (C) (A) सत्य है लेकिन (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है लेकिन (R) सत्य है ।

64. अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिये निम्न में से उपयुक्त कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : सामूहिक सुरक्षा सब राष्ट्रों के सामूहिक हितों की रक्षा करने का प्रयत्न करता है ।

तर्क (R) : सामूहिक सुरक्षा का अर्थ है कि सब राष्ट्रों द्वारा किसी एक राष्ट्र की आक्रमण के प्रति वचनबद्धता का विरोध करने की तत्परता ।

कूट :

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
- (B) दोनों (A) और (R) सही हैं ।
- (C) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं ।
- (D) (A) सही है लेकिन (R), (A) से सम्बन्धित नहीं है ।

65. निम्नांकित अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के लिए उपयुक्त कूट चुनिए :

अभिकथन (A) : दोनों सार्वजनिक एवं निजी सेक्टरों में हमारे वर्तमान रक्षा और अनुसंधान (आर एण्ड डी) आधार के प्रदर्शन को देखते हुए निजी सेक्टर को हमारे रक्षा अनुसंधान एवं विकास और उत्पादन प्रक्रिया से जोड़ने के लिए बड़े निर्णय लेने पड़ते हैं ।

तर्क (R) : सर्वोपरि बात यह है कि प्रौद्योगिकी से भी अधिक लोगों की मनोवृत्ति को संभालना अपेक्षाकृत अधिक दुष्कर है ।

कूट :

- (A) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।
- (B) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (R), (A) की आवश्यक शर्त है ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।

66. Choose the appropriate code of Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): The national security perception of a nation is the product of interaction of security awareness, policy orientation and suggestive nature of its people.

Reason (R) : The common people in India by enlarge, lack security awareness and think that it is the responsibility of the government to look after the process of national security.

Codes :

- (A) (A) and (R) correct.
- (B) (A) and (R) correct but (R) does not explain (A).
- (C) (A) is correct but (R) is not.
- (D) (A) is incorrect but (R) is correct.

67. Choose the appropriate code for the Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): Through its Integrated Missile Development Programme, India has exploded the myth of Missile Technology Control Regime (MTCR)

Reason (R) : Still, we have to go a long way to harness the full potential, including the private sector and scientific and technical know-how.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is not correct, but (R) is correct.
- (D) (A) is correct, but (R) is not correct.

68. 'Aman Ki Asha' was initiated by two leading newspapers, one is related to India and the other to Pakistan. Which are the following ?

- (A) Indian Express and Rawalpindi Times
- (B) The Hindu and Lahore Times
- (C) Times of India and Jung
- (D) DNA and Karachi Daily

69. The NGO dedicated to the release of political prisoners all over the world is known as

- (A) Red Cross
- (B) CARE
- (C) Medicine sans Frontiers
- (D) Amnesty International

70. Choose the appropriate code for Assertion (A) and Reason (R) as given below :

Assertion (A): From the services viewpoint, Defence Research and Development Organisation (DRDO) has fallen too much short of their expectations.

Reason (R) : The natural choice for the Indian Armed Services then is to follow the important route of import to ensure their operational readiness.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct, but (R) is the explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are not correct.
- (C) (A) is incorrect, but (R) is correct.
- (D) (A) is correct, but (R) is not correct.

66. निम्न में अभिकथन (A) और तर्क (R) के लिए उपयुक्त कूट का चयन करें :

अभिकथन (A) : एक राष्ट्र के राष्ट्रीय सुरक्षा का प्रत्यक्षीकरण सुरक्षा जागरुकता, नीति अनुकूलन तथा व्यक्तियों की सुझाव-प्रकृति का परिणाम होती है ।

तर्क (R) : भारत के साधारण नागरिकों में सामान्यतः सुरक्षा जागरुकता का अभाव है और उनका विचार है कि राष्ट्रीय सुरक्षा प्रक्रिया का उत्तरदायित्व केवल सरकार का है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) सही हैं ।
(B) (A) और (R) सही हैं, किन्तु (R), (A) की व्याख्या नहीं है ।
(C) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।
(D) (A) सही नहीं है, किन्तु (R) सही है ।

67. निम्न अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : अपने समेकित प्रक्षेपास्त्र विकास कार्यक्रम द्वारा भारत ने 'प्रक्षेपास्त्र प्रौद्योगिकी नियंत्रण तंत्र' (एम टी सी आर) के मिथक को ध्वस्त कर दिया है ।

तर्क (R) : फिर भी, हमें अपने निजी सेक्टर और वैज्ञानिक तथा तकनीकी ज्ञान सहित पूरी क्षमता प्राप्त करने के लिए लम्बी यात्रा करनी है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
(B) (A) और (R) दोनों सही है, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
(C) (A) सही नहीं है, लेकिन (R) सही है ।
(D) (A) सही है, लेकिन (R) सही नहीं है ।

68. 'अमन की आशा' कार्यक्रम की पहल दो अग्रणी समाचार-पत्रों, जिनमें एक भारत और दूसरा पाकिस्तान से सम्बन्धित है । निम्न में से कौन हैं ?

- (A) इंडियन एक्सप्रेस और रावलपिण्डी टाइम्स
(B) दी हिन्दू और लाहौर टाइम्स
(C) टाइम्स ऑफ इंडिया और जंग
(D) डी एन ए और कराची डेली

69. विश्व के समस्त राजनीतिक बन्धियों की रिहाई के लिये जो एन.जी.ओ. कटिबद्ध है, उसका नाम है :

- (A) रेड क्रॉस
(B) केयर
(C) मेडिसिन्स सैन्स फ्रान्टियर्स
(D) एमनेस्टी इन्टरनेशनल

70. निम्न अभिकथन (A) एवं तर्क (R) के लिए उचित कूट का चयन कीजिए :

अभिकथन (A) : सशस्त्र सेनाओं की दृष्टि से, रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डी आर डी ओ) उनकी अपेक्षाओं को पूरा करने में पीछे रहा है ।

तर्क (R) : भारतीय सशस्त्र सेनाओं के लिए उनकी सैन्य संक्रियात्मक तत्परता को सुनिश्चित करने के लिए स्वाभाविक विकल्प आयात के महत्वपूर्ण मार्ग का अनुसरण करना है ।

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) का स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही नहीं हैं ।
(C) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।
(D) (A) सही है, किन्तु (R) सही नहीं है ।

71. Which one of the following countries is identified with the concept of 'Peaceful Rise' ?
- (A) India
 - (B) Japan
 - (C) China
 - (D) Germany

PARAPHRASING

Read the passage given below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage.

Since 1945 the world has seen unprecedented economic development, yet almost one-third of the planet's human population live in conditions of abject poverty and over 14 million people die of hunger each year. In the majority of third world countries the main security threats take the form of issues such as population growth, social instability, disease, lack of proper healthcare and inadequate access to drinking water. The United Nations in the post Cold War era has argued that true human security has a military dimension, but also has, and has always had, an equally important non-military dimension. Human security requires both freedom from fear and freedom from want. And in vast areas of the world, the workings of the international economy impose structural violence by denying access to basic needs. "If security is defined broadly to incorporate threats to safety, then the majority of humankind is obviously highly insecure in the sense that the global political economy renders so many vulnerable."

72. Apart from security issues and problems after World War II, the prominent development that the world has experienced is
- (A) decrease in CO₂.
 - (B) decrease in military security
 - (C) unprecedented increase in the social safety.
 - (D) unprecedented economic ups and downs.
73. Human security is not related to one of the following :
- (A) Adequate drinking water facility
 - (B) Denying access to defence technology
 - (C) Freedom from fear
 - (D) Freedom from want
74. Which one of the following is not the implication of global political economy ?
- (A) Population Growth
 - (B) Structural violence by denying access to basic needs.
 - (C) Increase in the gap between rich and poor
 - (D) More threat to individual security
75. Which one of the following is not included in major threats to third world countries ?
- (A) Social and political instability
 - (B) Population growth
 - (C) Poor health-care facilities
 - (D) Inadequate availability of drinking water

71. निम्नांकित देशों में से कौन 'शांतिपूर्ण उत्थान' की धारणा के साथ पहचाना जाता है ?
- (A) भारत
(B) जापान
(C) चीन
(D) जर्मनी

भावानुवाद

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और गद्यांश की अपनी प्रहणशीलता के आधार पर उत्थापित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

1945 से विश्व में अप्रत्याशित आर्थिक विकास दिखाई पड़ा है, फिर भी पृथ्वी पर बसी हुई जनसंख्या का लगभग एक-तिहाई दयनीय गरीबी की दशा में रहता है और प्रतिवर्ष 14 मिलियन से ऊपर लोग भूख के कारण मरते हैं । तीसरी दुनिया के अधिकांश देशों में प्रमुख सुरक्षा खतरे जनसंख्या वृद्धि, सामाजिक अस्थिरता, रोग, समुचित स्वास्थ्य सुविधा के अभाव और अपर्याप्त पेयजल उपलब्धता जैसे मुद्दों के रूप में प्रकट होते रहे हैं । शीतयुद्धोत्तरकाल में संयुक्त राष्ट्र का तर्क है कि मानव सुरक्षा का न केवल एक सैन्य आयाम है, बल्कि इसका हमेशा और अब भी समान रूप से महत्वपूर्ण असैन्य आयाम भी है । और भी, दुनिया में फैले हुए अनेक क्षेत्रों में अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की कार्य-प्रणालियाँ आधारभूत आवश्यकताओं को बाधित करके संरचनात्मक हिंसा थोपती रही हैं । “यदि संरक्षा के लिए खतरों को जोड़कर सुरक्षा को व्यापक रूप में परिभाषित किया जाय, तो बहुसंख्यक मानव जाति इस आशय से स्पष्ट रूप से अत्यन्त असुरक्षित है कि भूमण्डलीय राजनीतिक अर्थव्यवस्था बहुतों को भेदनशील बनाये हुए है ।”

72. द्वितीय विश्व युद्ध के उपरान्त सुरक्षा सम्बन्धी मुद्दों एवं समस्याओं के अतिरिक्त, विश्व ने जिस एक प्रमुख घटनाक्रम का अनुभव किया है, वह है :
- (A) CO₂ में कमी
(B) सैन्य सुरक्षा में कमी
(C) सामाजिक सुरक्षा में अप्रत्याशित वृद्धि
(D) अप्रत्याशित आर्थिक उतार-चढ़ाव

73. मानव सुरक्षा निम्न में से जिससे सम्बन्धित नहीं है :
- (A) पर्याप्त पेयजल सुविधा
(B) रक्षा प्रौद्योगिकी तक पहुँच को बाधित करना
(C) भय से मुक्ति
(D) अभाव से मुक्ति

74. निम्नांकित में से कौन भू-मण्डलीय राजनीतिक आर्थिकी की उलझन नहीं है ?
- (A) जनसंख्या वृद्धि ।
(B) मूलभूत सुविधाओं तक पहुँच को बाधित करके संरचनात्मक हिंसा ।
(C) धनी एवं निर्धन के बीच बढ़ता अन्तर
(D) व्यक्तिगत सुरक्षा के लिए अपेक्षाकृत अधिक खतरा

75. तीसरे विश्व देशों को निम्नलिखित में से कौन सा बड़ा खतरा सम्मिलित नहीं है ?
- (A) सामाजिक व राजनीतिक अस्थिरता
(B) जनसंख्या वृद्धि
(C) निम्नस्तरीय स्वास्थ्य-रक्षक सुविधाएँ
(D) पेयजल की अपर्याप्त उपलब्धता

Space For Rough Work